Thành lập Ủy ban bầu cử - Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân quận, phường UBND quận, phường: sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố và Ban thường trực UBMTTQVN cùng cấp quyết định thành lập Ủy ban bầu cử ở quận, Ủy ban bầu cử ở phường để tổ chức bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp quận, phường. <i>Chậm nhất ngày 29/01/2016</i> <i>105 ngày 07/02/2016 (29/12 âm lịch)</i> <i>Khoản 1, Điều 22</i>
2. Bước 1: Hiệp thương lần thứ nhất Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất ở mỗi cấp do Ban thường trực UBMTTQVN cùng cấp tổ chức thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng người tự ứng cử, người được giới thiệu ứng cử làm đại biểu HĐND <i>Chậm nhất ngày 15/02/2016 (mùng 8 tết)</i> <i>95 ngày 17/02/2016 (10/01 âm lịch)</i> <i>Điều 50</i>
3. Thường trực HĐND thành phố điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử, người tự ứng cử đại biểu HĐND thành phố, quận, phường. <i>90 ngày 22/02/2016 (15/01 âm lịch)</i> <i>Điều 51</i>
4. Công bố Số đơn vị bầu cử HĐND quận, phường, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử do Ủy ban bầu cử cấp quận, phường ấn định theo đề nghị của UBND cùng cấp. <i>Chậm nhất ngày 25/02/2016</i> <i>80 ngày 02/3/2016</i>
5.